Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»

П Р И К А З

от 23 марта 2023г.                                                                                                             №  134

п.Агириш

О проведении промежуточной аттестации обучающихся 1-11 классов МБОУ СОШ

п.Агириш в 2022/23 учебном году

            В соответствии с частью 3 статьи 17, пунктом 10 части 3 статьи 28, частью 1

статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденным приказом Минпросвещения России № 115 от 22.03.2021 (в редакции

приказа Минпросвещения России № 69 от 11.02.2022), Положением «О проведении

промежуточной аттестации обучающихся и осуществлении текущего контроля их

успеваемости», утвержденным приказом директора от 31.08.2022г. № 499, календарным

учебным графиком МБОУ СОШ п.Агириш на 2022/23 учебный год, на основании

решения педагогического совета школы  (протокол от 21.11.2023 № 3), с целью

осуществления  внутренней системы оценки  качества образования обучающихся МБОУ

СОШ п.Агириш за 2022/23 учебный  год по предметам учебного плана школы, оценке

достижения планируемых результатов обучающимися 1-4-х классов в соответствии с

ООП НОО, обучающимися 5-9 классов в соответствии с ООП ООО, обучающимися 10-11

класса в соответствии с ООП СОО на конец 2022/23 учебного года,  анализа готовности

обучающихся к продолжению образования в следующем классе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести промежуточную аттестацию в период с 15 по 25 мая 2023 года.

2. Назначить ответственного за проведение промежуточной аттестации обучающихся

МБОУ СОШ п.Агириш заместителя директора по УВР Нестерову Т.А

3. Результатом освоения основной образовательной программы начального общего

образования обучающимися 1-ого класса считать качественную оценку

планируемых результатов.

4. Результатами промежуточной аттестации обучающихся 9, 11 классов, а также

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

считать годовые отметки.

5. Промежуточную аттестацию обучающихся 2-8, 10 классов (контрольные

мероприятия) провести по следующим предметам учебного плана:

5.1. 2-4 классы – русский язык, математика, окружающий мир (метапредметная

контрольная работа);

5.2. 5 класс - русский язык, математика, география, метапредметная контрольная

работа;

5.3. 6 класс - русский язык, математика, обществознание, метапредметная

контрольная работа;

5.4.  7 класс - русский язык, алгебра, физика, метапредметная контрольная работа;

5.4.  8 класс - русский язык, алгебра, химия, метапредметная контрольная работа;

5.5. 10 класс – русский язык, математика, английский язык.

6. Промежуточную аттестацию обучающихся с ЗПР 2, 5, 6, 8 классов (контрольные

мероприятия) провести по предметам «Русский язык», «Математика».

7. Провести во 2-4, 5-8 классах комплексную метапредметную контрольную работу с

целью оценки уровня сформированности метапредметных образовательных

результатов.

8. По предметам учебного плана 2-8, 10 классов, по которым не предусмотрены

контрольные мероприятия, отметкой за промежуточную аттестацию считать

годовую оценку.

9. Утвердить:

9.1 формы проведения контрольных мероприятий промежуточной аттестации:

 2-4 классы – русский язык – диктант с грамматическим заданием;

математика – итоговая контрольная работа;

 5 класс – русский язык – деформированный текст, математика – итоговая

контрольная работа, география- итоговая контрольная работа;

 6 класс - русский язык – деформированный текст, математика – итоговая

контрольная работа, обществознание - итоговая контрольная работа;

 7 класс – русский язык – комплексный анализ текста, алгебра – итоговая

контрольная работа, физика – итоговая контрольная работа;

 8 класс – русский язык – комплексный анализ текста, алгебра – итоговая

контрольная работа в формате ОГЭ, химия – итоговая контрольная работа;

 10 класс – русский язык – итоговый тест в формате ЕГЭ, математика –

итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ, английский язык – итоговая

контрольная работа.

9.2 график проведения контрольных мероприятий промежуточной аттестации и

состав аттестационных комиссий согласно приложению № 1.

9.3 состав предметных комиссий по проверке контрольных работ промежуточной

аттестации согласно приложению № 2.

10. Председателям предметных комиссий по проверке контрольных работ

промежуточной аттестации: Топоровой Е.В., Боровских М.А., Елькиной С.А.,

Нестеровой Т.А., Калитиной Ю.Л. организовать работу членов комиссии и в

двухдневный срок предоставить в учебную часть протоколы результатов

промежуточной аттестации, работы (сшитые) обучающихся 2-8,10 классов.

11. Руководителям методических объединений: Топоровой Е.В., Елькиной С.А.,

Сушаковой Л.А., Калитиной Ю.Л.:

11.1. В срок до 24.04.2023г. разработать контрольно – измерительные материалы

для проведения промежуточной аттестации, в том числе, адаптированные КИМы

для учащихся с ЗПР (русский язык, математика), рассмотреть их на МО не позднее

25.04.2023г., согласовать варианты материалов с заместителем директора по

учебно-воспитательной работе в срок до 26.04.2023г.

11.2. В срок до 25.05.2023г. предоставить в учебную часть сводный анализ

результатов контрольных работ промежуточной аттестации в соответствии с

распределением обязанностей (приложение № 3).

12. Классным руководителям 1-11 классов: Герасимовой Н.А., Топоровой Е.В.,

Кузьминых Е.А., Черемискиной Е.Ю., Южаниной А.А., Чернюк Л.А., Калитиной

Ю.Л., Елькиной С.А., Барзаковой С.В., Братчиковой А.А., Сушаковой Л.А.:

12.1. Провести разъяснительную работу с обучающимися вверенных классов и их

родителями (законными представителями) под подпись по вопросам обязательного

прохождения промежуточной аттестации каждым обучающимся школы в

установленные графиком сроки.

12.2. Информировать обучающихся, их родителей (законных представителей) об

организации и проведении промежуточной аттестации в 2022/23 учебном году под

подпись в срок до 25 апреля 2023г., выписку из протокола родительского

собрания предоставить в учебную часть в срок до 26.04.2023г.;

13. Учителям-предметникам, проводящим (согласно графика) аттестационные

испытания, организовать необходимую работу по проведению повторения

пройденного материала.

14. Назначить резервные дни 26, 29 мая 2023г. для обучающихся, не прошедших

аттестационные испытания по уважительной причине, подтвержденной

документально.

15. Заместителю директора по УВР Нестеровой Т.А.:

15.1 в срок до 30.05.2023г. предоставить информационно-аналитическую справку

по результатам промежуточной аттестации обучающихся 1-11 классов;

15.2 представить на педагогическом совете 31 мая 2023 года анализ итогов

промежуточной аттестации обучающихся для принятия решения об их переводе в

следующий класс;

15.3 обеспечить хранение контрольно-измерительных материалов и протоколов

аттестационной комиссии согласно срокам, установленным номенклатурой дел.

16. Ответственному за ведение и информационное наполнение официального сайта

инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной техники Колотыгиной Н.И.

в срок до 03 апреля 2023 года разместить расписание промежуточной аттестации

на школьном сайте.

17. Секретарю учебной части Бобровой А.Н. в срок до 29.03.2023г. ознакомить с

настоящим приказом всех заинтересованных лиц.

18. Куратору расписания Братчиковой А.А. в дни проведения контрольных

мероприятий промежуточной аттестации предусмотреть изменения в расписании

уроков (контрольные работы проводятся на 2-3 уроках) в период с 15 по 25 мая

2023 года.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                        Э.В. Козлова

С приказом ознакомлены:

Нестерова Т.А., заместитель директора по УВР

78891, necterovatatiana@ mail.ru

Приложение №1

к приказу  директора  МБОУ СОШ п. Агириш

от 23.03.2023г. № 134

График проведения контрольных мероприятий промежуточной аттестации и состав

аттестационных комиссий

Образовательная

область
Предмет  Класс Дата Учитель Ассистент

Русский язык и

литература
Русский язык 2 15.05.2023 Черемискина Е.Ю. Топорова Е.В.

3 15.05.2023 Топорова Е.В. Черемискина Е.Ю.
4 15.05.2023 Южанина А.А. Нестерова Т.А.
5 16.05.2023 Южанина А.А. Елькина С.А.
6 16.05.2023 Елькина С.А. Южанина А.А.
7 17.05.2023 Елькина С.А. Деревскова С.И.
8 17.05.2023 Елькина С.А. Деревскова С.И.
10
(2 часа)

16.05.2023 Елькина С.А. Козлова Э.В.

Иностранные языки Английский

язык
10

15.05.2023 Барзакова С.В. Нестерова Т.А.

Математика и

информатика

Математика

2 17.05.2023 Черемискина Е.Ю. Топорова Е.В.
3 17.05.2023 Топорова Е.В. Черемискина Е.Ю.
4 17.05.2023 Боровских М.А. Козлова Э.В.
5 17.05.2023 Сушакова Л.А. Боровских М.А.
6 17.05.2023 Сушакова Л.А. Боровских М.А.

Алгебра 7 18.05.2023 Сушакова Л.А. Боровских М.А.
8 18.05.2023 Сушакова Л.А. Боровских М.А.

Математика 10

(2 часа)
19.05.2023 Боровских М.А. Сушакова Л.А.

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий

мир

(комплексная

МКР)

2 22.05.2023 Черемискина Е.Ю. Кузьминых Е.А.
3 18.05.2023 Топорова Е.В. Деревскова С.И.
4 22.05.2023 Кузьминых Е.А. Черемискина Е.Ю.

Общественно-

научные предметы
География 5 18.05.2023 Дрямова И.А. Нестерова Т.А.

Обществознание 6 23.05.2023 Черемискина Е.Ю. Деревскова С.И.

Естественнонаучные

предметы
Физика 7 16.05.2023 Чернюк Л.А. Деревскова С.И.

Химия 8 16.05.2023 Нестерова Т.А. Козлова Э.В.

Комплексная метапредметная

контрольная работа (2 часа)
5 19.05.2023 Южанина А.А.

Дрямова И.А.
Комплексная метапредметная

контрольная работа (2 часа)
6 19.05.2023 Елькина С.А.

Барзакова С.В.
Комплексная метапредметная

контрольная работа (2 часа)
7 19.05.2023 Калитина Ю.Л.

Сушакова Л.А.

Комплексная метапредметная

контрольная работа (2 часа)
8 19.05.2023 Голдобина Л.В.

Елькина С.А.

График проведения контрольных мероприятий промежуточной аттестации и состав

аттестационных комиссий для учащихся с ОВЗ, обучающихся по адаптированным

образовательным программам для детей с ЗПР

Дата Предмет Вид
програм

мы

обучения

Класс Ф.И. учащихся Ф.И.О.
учителя-

предметника

Ф.И.О.
ассистента

15.05.2023 Русский

язык

ЗПР 2 Зыков А.

Медянцев Н.

Черемискина Е.Ю. Шестакова В.П.

17.05.2023 Математика Черемискина Е.Ю. Шестакова В.П.

16.05.2023 Русский язык ЗПР 5 Шишкин А. Южанина А.А. Елькина С.А.

17.05.2023 Математика Сушакова Л.А. Боровских М.А.

16.05.2023 Русский язык ЗПР 6 Юрков Г.
Шешин С.

Елькина С.А. Южанина А.А.

17.05.2023 Математика Сушакова Л.А. Боровских М.А.

17.05.2023 Русский язык ЗПР 8 Илларионов Я.

Елькина С.А. Деревскова С.И.

Сушакова Л.А Боровских М.А.

18.05.2023 Математика

Приложение № 2

к приказу директора МБОУ СОШ п. Агириш

от 23.03.2023г. №  134

Состав предметных комиссий по проверке контрольных работ промежуточной

аттестации

Предмет Класс Председатель Члены комиссии Срок сдачи

протоколов

ПА/анализов

результатов ПА – до

25.05.2023

Русский язык

2 Топорова Е.В. Герасимова Н.А., Черемискина Е.Ю. 17.05.2023

3 Черемискина Е.Ю., Герасимова Н.А. 17.05.2023

4 Южанина А.А., Герасимова Н.А. 17.05.2023

5

Елькина С.А.

Елькина С.А., Южанина А.А. 18.05.2023

6 Елькина С.А., Южанина А.А. 18.05.2023

7 Елькина С.А., Южанина А.А. 19.05.2023

8 Елькина С.А., Южанина А.А. 19.05.2023

10 Елькина С.А., Южанина А.А. 18.05.2023

Английский

язык

10 Калитина Ю.Л. Калитина Ю.Л., Барзакова С.В. 17.05.2023

Математика

2 Топорова Е.В.  Герасимова Н.А., Черемискина Е.Ю. 19.05.2023

3 Черемискина Е.Ю., Боровских С.М. 19.05.2023

4 Боровских С.М., Герасимова Н.А 19.05.2023

5 Боровских М.А.

Сушакова Л.А., Братчикова А.А. 19.05.2023

6 Сушакова Л.А., Братчикова А.А. 19.05.2023

Алгебра

Математика

7 Боровских М.А., Братчикова А.А. 22.05.2023

8 Сушакова Л.А., Братчикова А.А. 22.05.2023

10 Сушакова Л.А., Братчикова А.А. 22.05.2023

Физика 7 Сушакова Л.А., Чернюк Л.А. 18.05.2023

География

5 Сушакова Л.А. Козлова Э.В., Дрямова И.А. 22.05.2023

Обществозна

ние

6 Дрямова И.А., Черемискина Е.Ю. 25.05.2023

Химия 8 Козлова Э.В., Нестерова Т.А. 18.05.2023

Комплексные метапредметные контрольные работы

Предмет Класс Председатель Члены комиссии Срок сдачи анализа

сформированности

метапредметных УУД

(по видам УУД)

Комплексная

МКР

2 Топорова Е.В. Черемискина Е.Ю*, Кузьминых Е.А. 23.05.2023

3 Топорова Е.В.*, Герасимова Н.А. 22.05.2023

4 Кузьминых Е.А.*, Черемискина Е.Ю. 24.05.2023

5 Нестерова Т.А. Южанина А.А.*, Дрямова И.А. 23.05.2023

6 Чернюк Л.А.*, Барзакова С.В. 23.05.2023

7 Калитина Ю.Л.*, Сушакова Л.А. 23.05.2023

8 Елькина С.А*.,  Голдобина Л.В. 23.05.2023

Примечание:

*  Классные руководители 2-8 классов готовят к указанному сроку  анализ  сформированности

метапредметных УУД  в целом по классу (по видам УУД: познавательные, коммуникативные,

личностные, регулятивные, в %), а также в разрезе учеников вверенного класса в сравнении с

прошлым учебным годом в динамике.

Приложение № 3

к приказу директора МБОУ СОШ п. Агириш

от 23.03.2023г. №  134

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

обязанностей в ходе  проведения  контрольных работ в рамках  промежуточной

аттестации в 2022/23 учебном году

№

п\п
Ф.И.О. Должность Вопросы контроля

1.  Топорова Е.В. Руководитель МО

учителей начальных

классов

 Сводный анализ результатов

итоговых предметных

(математика, русский язык) и

метапредметных контрольных

работ  в 2-4 классах;

 Анализ типологии ошибок (в

разрезе классов в форме таблицы);

 Анализ техники чтения (в разрезе

классов и учеников, в сравнении с

входной и промежуточной

диагностикой);

 Сводный анализ результативности

обучения учащихся с ЗПР по

математике и русскому языку в

динамике.

2. Елькина С.А. Руководитель МО

учителей русского языка

и литературы

 Сводный анализ результативности

обучения по русскому языку (5-

8,10 классы) + типология ошибок;

 Сводный анализ результативности

обучения учащихся с ЗПР   по

русскому языку.

 Сводный анализ метапредметной

контрольной работы в 8 классе
3 Калитина Ю.Л. Руководитель МО

учителей английского

языка

 Сводный анализ результативности

обучения по английскому языку

(10 класс) + типология ошибок (в

таблице);

 Сводный анализ метапредметной

контрольной работы в 7 классе
4. Сушакова Л.А. Руководитель МО

учителей физико-

математического цикла

 Сводный анализ результативности

обучения по математике (5-8,10

классы);

 Анализ результативности

обучения по физике (7 класс).

 Анализ результативности

обучения по географии (5 класс);

 Анализ результативности

обучения по химии (8 класс);

 Анализ типологии ошибок по

математике, географии, физике,

истории (в таблице);

 Сводный анализ результативности

обучения учащихся с ЗПР   по

математике.
5. Южанина А.А. Классный руководитель

5 класса
 Сводный анализ результатов

метапредметной  контрольной

работы в 5 классе.
6. Чернюк Л.А. Классный руководитель

6 класса
 Сводный анализ результатов

метапредметной  контрольной

работы в 6 классе.
7.  Кузьминых Е.А. Классный руководитель

4 класса
 Сводный анализ результатов

метапредметной  контрольной

работы в  4 классе.
8. Топорова Е.В. Классный руководитель

3 класса
 Сводный анализ результатов

метапредметной  контрольной

работы в 3 классе.
9.  Черемискина

Е.Ю.
Классный руководитель

2 класса
 Сводный анализ результатов

метапредметной  контрольной

работы во  2 классе.